

**Piata agroalimentara "Vatra
Casei" in s. Loganesti, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Pavaj**

Valoarea de deviz 662 809,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	12,9700	867,750	11 254,717
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	1 686,3600	6,140	10 354,260
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	12,9700	137,599	1 784,656
		<i>Total</i>	Lei			23 393,633
		Total Lucrari de terasament				23 393,633

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				233,460
		2. Pavaj				
4	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), executate cu geotextile (Армирование слабых и неустойчивых оснований земель одно или многослойное (у дорог, платформ, асфальтовых покрытий, насыпях, сзади опорной стены, и.т.д.) выполненные из геоткани)	m2	1 297,0000	41,300	53 566,100
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	103,8000	673,410	69 899,958
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 297,0000	239,275	310 339,675
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C8/10 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x20x8 см, по бетонному основанию C8/10 30x15 см)	m	124,2000	216,466	26 885,077
		<i>Total</i>	Lei			460 690,810

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pavaj Inclusiv salariu				460 690,810 80 194,800

		Total	Lei	484 084,46	
		Asigurari sociale	24 %	19 302,78	
		Transportarea materialelor	2 %	7 472,36	
		Total		510 859,60	
		Cheltuieli de regie	2 %	10 217,20	
		Total		521 076,80	
		Beneficiu de deviz	6 %	31 264,61	
		Total		552 341,41	
		TVA	20 %	110 468,28	
		Total deviz: Inclusiv salariu			662 809,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Piata agroalimentara "Vatra
Casei" in s. Loganesti, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Pavaj**

Valoarea de deviz 662 809,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	999,1474	60,00	59 948,844
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,5210	60,00	1 351,260
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	318,8026	60,00	19 128,156
		Total manopera				80 428,26

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,0714	400,00	8 428,560
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	126,5322	400,00	50 612,880
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0259	400,00	10,360
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9936	300,00	298,080
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,4850	300,00	1 945,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	49,2860	300,00	14 785,800
7.	1711317323525	Geotextil	m2	1 297,0000	20,00	25 940,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	362,6640	2,80	1 015,459
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 075,2000	2,80	5 810,560
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 120,4000	2,80	47 937,120
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 316,4550	145,00	190 885,975
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,5890	2 000,00	11 178,000
13.	26661228002858	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	124,8210	80,00	9 985,680
14.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	64,8500	30,00	1 945,500
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,9400	100,00	2 594,000
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,5700	15,00	233,550
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7452	15,00	11,178
		Total materiale de construcții				373 618,21

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,3596	280,00	1 220,688
----	---------------	---------------------------	------	--------	--------	-----------

2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,7804	200,00	5 356,080
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	25,2915	445,00	11 254,717
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,2801	360,00	1 540,836
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	51,7713	200,00	10 354,260
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,5570	200,00	311,400
		Total utilaje de construcții				30 037,99

Total	Lei	484 084,4 6
Asigurari sociale	24 %	19 302,78
Transportarea materialelor	2 %	7 472,36
Total		510 859,6 0
Cheltuieli de regie	2 %	10 217,20
Total		521 076,8 0
Beneficiu de deviz	6 %	31 264,61
Total		552 341,4 1
TVA	20 %	110 468,2 8

Total deviz: **662 809,6
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Piata agroalimentara "Vatra Casei" in s. Investitor
Loganesti, r-nul Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			867,750
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	445,00	867,75
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			6,140
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,14
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3			137,599
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	400,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	360,00	118,80
		2. Pavaj				
4	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), executate cu geotextile (Армирование слабых и неустойчивых оснований земель одно или многослойное (у дорог, платформ, асфальтовых покрытий, насыпях, сзади опорной стены, и т.д.) выполненные из геоткани)	m2			41,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1000	60,00	6,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2300	60,00	13,80
	1711317323525	Geotextil	m2	1,0000	20,00	20,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0500	30,00	1,50
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			673,410
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	400,00	81,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	400,00	487,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	280,00	11,76
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2580	200,00	51,60

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			239,275
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C8/10 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x20x8 см, по бетонному основанию C8/10 30x15 см)	m			216,466
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,80	8,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	26661228002858	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.